
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета      № 33 

Искитимского района Новосибирской области                          9 декабря 2021 год_______                                                   
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 61 
 

Об отмене  решения Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 21.04.2016 № 31 «О принятии «Положения об  организации похоронного 
дела в Тальменском сельсовете» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Отменить решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области  от 21.04.2016 № 31 «О принятии «Положения об  организации похоронного дела в 

Тальменском сельсовете». 

2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Тальменка день за 
днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 
Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                          Н.Н.Деркач            

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                        С.Н.Матвеев 

 

РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 63 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 24.09.2021 № 54 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области" 
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 54 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области"  

следующие изменения: 

1.1. В Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

1.1.1. Статью 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции: 



5. Досудебное обжалование. 

5.1. В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" досудебный 

порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется.  

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации  Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                       Н.Н.Деркач 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                        С.Н.Матвеев 

   

РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 64 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 55 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 

контроле на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области" 

 
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов  Тальменского сельсовета 

Искитимского   района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 55 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле  на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области"  

следующие изменения: 

1.1. В  Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области: 
1.1.1. Статью 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции: 

5. Досудебное обжалование. 

5.1. В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" досудебный 

порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Тальменка день за 
днем» и разместить на официальном сайте администрации  Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                          Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                        С.Н.Матвеев 

РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 65 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 24.09.2021 № 56 "Об утверждении Положения о муниципальном лесном 

контроле в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области" 

 



Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 56 "Об утверждении Положения о муниципальном лесном 
контроле в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области" следующие изменения: 

1.1. В  Положение о муниципальном лесном контроле в Тальменском сельсовете Искитимского 

района Новосибирской области: 
1.1.1. Статью 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции: 

5. Досудебное обжалование. 

5.1. В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" досудебный 

порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «День за днем» и 

разместить на официальном сайте администрации  Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
     Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                    Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                  С.Н.Матвеев  

РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 66 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области" 

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области"  следующие изменения: 

1.1. В  Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

1.1.1. Статью 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции: 
5. Досудебное обжалование. 

5.1. В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" досудебный 
порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации  Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                            Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                          С.Н.Матвеев  

 



РЕШЕНИЕ 

очередной тринадцатой сессии 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 67 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области" 

 
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области" следующие изменения: 

1.1. В  Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 
1.1.1. Статью 5 "Досудебное обжалование" изложить в следующей редакции: 

5. Досудебное обжалование. 

5.1. В соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" досудебный 
порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                          Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области                                        С.Н.Матвеев  

 

РЕШЕНИЕ 

(Очередной тринадцатой сессии) 

02.12.2021                               с. Тальменка                     № 68 

 
О внесении изменений в Решение  

Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

от 23.06.2017 №80 "Об утверждении  
Положения о бюджетном процессе в  

Тальменском сельсовете Искитимского района  

Новосибирской области" 
 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
1. Внести в Решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 23.06.2017г. №80 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Тальменском сельсовете  Искитимского района Новосибирской области" следующие изменения: 

1.1. В положение о бюджетном процессе в Тальменском сельсовете Искитимского района 

Новосибирской области: 
1.1.1. Статью 7 изложить в следующей редакции: 

" Статья 7. Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа сельсовета 



1. К полномочиям контрольно-счетного органа сельсовета относятся: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств 
местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных 

кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных 

гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного 

бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств 
муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 

программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка 
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного 
бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения 

местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования; 
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического 

развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования 

муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального 
образования; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные 
федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования. 

 2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется ревизионной комиссией 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Ревизионная комиссия) по Соглашению, 

заключенному между Советом депутатов муниципального образования, Советом депутатов Искитимского 

района Новосибирской области и ревизионной комиссией Искитимского района Новосибирской области на 

основании решений, принятых Советом депутатов муниципального образования  и Советом депутатов 
Искитимского района Новосибирской области.". 

1.1.2. Пункт 1 части 2 статьи 16 - исключить; 

1.1.3. Подпункт а пункта 1 части 2 статьи 16 - исключить; 
1.1.4. Подпункт б пункта 1 части 2 статьи 16 - исключить; 

1.1.5. Пункт 3 части 2 статьи 16 - исключить. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании "Тальменка – день за денм" 

и разместить  на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского  района 
Новосибирской области. 

 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  
Искитимского  района Новосибирской области                             Н.Н.Деркач          

 

Глава Тальменского сельсовета  
Искитимского  района Новосибирской области                            С.Н.Матвеев            

РЕШЕНИЕ 

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/98
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/98


очередной тринадцатой сессии 

02.12. 2021 г.              с. Тальменка                                        № 69 

 

Об одобрении ходатайства 

  
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области,  Совет депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1.Одобрить ходатайство, направленное  в адрес министерства строительства Новосибирской области, о 

рассмотрении возможности образования земельных участков для организации новых планируемых мест 
захоронения (общественных кладбищ) вблизи с. Тальменка, п. Барабка из земельных участков категории 

земель сельскохозяйственного назначения, в рамках государственного задания № 9, утвержденного 

приказом министерства строительства Новосибирской области от 30.12.2019 № 737 по подготовке 
изменений в генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

основании поступивших предложений, а именно: 

- отнести к функциональной зоне (зона кладбищ) часть земельного участка с кадастровым номером 

54:07:057401:2394, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения по адресу: обл. 
Новосибирская, р-н Искитимский, земли неразграниченной собственности. 

- отнести к функциональной зоне (зона кладбищ) часть земельного участка с кадастровым номером 

54:07:000000:1131, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения по адресу: обл. 
Новосибирская, р-н Искитимский, с/с Тальменский, земли неразграниченной собственности. 

- отнести к функциональной зоне (зона кладбищ) часть земельного участка с кадастровым номером 

54:07:057401:3254, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения по адресу: обл. 
Новосибирская, р-н Искитимский, с/с Тальменский, собственность Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

-рассмотреть возможность включения  в границы населенных пунктов с. Тальменка и п. Барабка, 

испрашиваемых частей земельных участков для организации планируемых общественных кладбищ. 
2.Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Тальменка день за днем» и 

разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 
 

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                          Н.Н.Деркач            
 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                        С.Н.Матвеев 

 
Администрация Искитимского района: на основании постановления администрации Искитимского 

района Новосибирской области от 02.12.2021 № 1266 приглашает к участию в открытом аукционе, который 

состоится 21.01.2022 в 14-30 по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Семипалатинская, 44, каб. 
2. 

Предмет аукциона – продажа земельного участка. 

Земельный участок из земель населённых пунктов, местоположение: Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Тальменка, ул. Спортивная, кадастровый номер 54:07:050802:303, площадь 1000 
кв.м., вид разрешённого использования – для индивидуального жилищного строительства (2.1).  

№ 
п. 

Наименование 
территориальной зоны 

(код) 

предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

S min, 

(га) 

S max, 

(га) 

Отступ  

min, (м) 

Этаж 

min, 
(ед.) 

Этаж 

max, 
(ед.) 

Процент 

застройки 
min, 

(процент) 

Процент 

застройки 
max, 

(процент) 

1.1.  Зона застройки 
индивидуальными 

жилыми домами и 

0,04 0,1 3 1 3 10 60 



№ 

п. 

Наименование 

территориальной зоны 

(код) 

предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

S min, 

(га) 

S max, 

(га) 

Отступ  

min, (м) 

Этаж 

min, 

(ед.) 

Этаж 

max, 

(ед.) 

Процент 

застройки 

min, 
(процент) 

Процент 

застройки 

max, 
(процент) 

ведения личного 

подсобного хозяйства 

(Жин) 

Возможность подключения к сетям водоснабжения имеется.  

Монтаж и комплектацию водомерного узла (коммерческого прибора учёта), устанавливаемого 
абонентами, разрешается произвести на границе балансовой принадлежности, при выполнении следующих 
условий: 

1) Проект привязки согласовать с МУП ИР «Восточное» до проведения работ с целью определения 
границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности. 

2) перед началом проведения земляных работ необходимо получить разрешение на проведения земляных 
работ в зоне прохождения водопровода с собственниками земельных участков, в границах которых будут 
производиться земляные работы. 

3) При отсутствии согласования все риски повреждения каких-либо инженерных сетей берёт на себя 
абонент, которому выданы технические условия. 

4) Прокладку водопровода выполнить от существующего (проектируемого) водопроводного колодца, 

трубой ПНД не более SDR17 диаметром не менее ¾ (20 мм), но не более 1 ¼ (32 мм), глубина траншеи для 

прокладки водопроводной трубы должна быть не менее глубины залегания магистрального водопровода. 

При необходимости врезки в магистральный трубопровод вне существующего распределительного колодца 
дополнительно согласовать место и время его установки. 

5) Перед засыпкой траншей вызвать уполномоченного представителя обслуживающей организации для 
освидетельствования всех скрытых работ. 

6) После проведения земляных работ произвести рекультивацию земельного участка в зоне проведения 
работ. 

7) Предусмотреть мероприятия, исключающие замерзание сетей водоснабжения при отрицательных 
температурах. 

8) Водомерный узел должен быть установлен на границе балансовой и эксплуатационной ответственности, 

в удобном для снятия показаний и обслуживания месте, (либо в месте максимально приближенном к 
границе балансовой и эксплуатационной ответственности, после контрольного кран). Все подключения 
водозаборной арматуры допускаются только после водомерного узла. 

9) Место установки счётчика должно обеспечивать свободный доступ для снятия показаний и 

гарантировать его эксплуатацию без возможных механических повреждений. Установка счётчика в 

затапливаемых, холодных помещениях (t ниже +5С), в помещениях с повышенной влажностью, в 

помещениях с t выше +50С. 

10) Счётчик монтируется в соответствии с требованиями по монтажу, в соответствии с паспортом прибора 
чёта. Не разрешается устанавливать счётчик на горизонтальном участке, циферблатом вниз. 

11) При установке счётчика после отводов, запорной арматуры, фильтров и других устройств 
непосредственно перед счётчиком должен быть прямой участок трубопровода длиной не менее 5Dy, а за 

счётчиком не менее 1Dy, где Dy – диаметр условного прохода счётчика. Если в паспорте прибора 

допускается использование в качестве прямого участка заводских присоединений (штуцеров), прямой 
участок может быть уменьшен. 



12) Счётчик должен быть расположен так, чтобы направление, указанное стрелкой на корпусе счётчика, 
совпало с направлением потока воды в трубопроводе. 

13) Не допускается установка счётчика на близком расстоянии от устройств, создающих вокруг себя 
мощное магнитное поле (например, силовых трансформаторов). 

14) Счётчик не должен подвергаться перегрузке механическими напряжениями под воздействием 

трубопроводов и арматуры. При необходимости счётчик может быть смонтирован на подставке или 
кронштейне. 

При наличии в помещении у потребителей двух или более стояков (вводов) холодной воды, приборы учёта, 
устанавливаются на каждом отдельном вводе. 

15) Пуск в эксплуатацию водомерного узла у потребителя оформить соответствующими актами. 

16) Работы и приобретение материалов выполняются потребителями самостоятельно с привлечением 
сторонних организаций, но после согласования с ресурсоснабжающей организацией. 

17) Паспорт водомера абонент обязан предоставить представителю МУП ИР «Восточное» при сдаче 
водомерного узла по акту приёмки. 

18) Срок действия Технических условий 1 год с момента составления. 

19) После выполнения технических условий обратиться в ресурсоснабжающую организацию для 
получения остального пакета документов. 

20) Горячее водоснабжение и водоотведение отсутствуют. 

Начальная цена предмета аукциона (рыночная стоимость) – 256000 рублей, «шаг аукциона» 7000 

рублей. 
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

Претендент — физическое лицо  юридическое лицо  

 

Ф. И. О./Наименование претендента  

 

(для физических лиц) 

Документ, удостоверяющий личность:  

серия  №   выдан «  »    г. 

 

(кем выдан) 

(для юридических лиц) 

Документ о государственной регистрации в качестве юридического лица 

 

серия  №  , дата регистрации «  »    г. 

Орган, осуществивший регистрацию  

Место выдачи  

ОРГН ________________  



ИНН/  

Место жительства/Место нахождения претендента:  

 

Телефон  Факс  Индекс  

Банковские реквизиты претендента для возврата денежных средств: расчетный (лицевой) 
 

счет №  

в  

корр. счет №  БИК  , ИНН  

 

Представитель претендента 

 

 (Ф. И. О. или наименование) 

Действует на основании доверенности от «  »    г. №  

Реквизиты документа, удостоверяющего личность представителя — физического лица, или документа о 

государственной регистрации в качестве юридического лица представителя — 
 

юридического лица:  

 

(наименование документа, серия, номер, дата и место выдачи (регистрации), кем выдан) 

Ознакомившись с данными информационного сообщения о продаже (продаже права на заключение 

договора аренды) земельного участка администрацией Искитимского района Новосибирской области 
соглас______ приобрести в собственность (аренду) земельный участок, местоположение: 

_______________________________________________________________________ 

 

Подпись ________________________ 

К заявке прилагаются: 

1. копии документов, удостоверяющих личность, - для граждан; 
2. надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства, в 

случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 
3. документы, подтверждающие внесение задатка. 

Заявки принимаются по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Семипалатинская, 44, каб. 2 

т. (838343) 7-90-22, с 09.12.2021 по 12.01.2022 с 9-00 до 15-30 (обед с 13-00 до 14-00) за исключением 
выходных дней. 

Размер задатка 102000 рублей перечисляется на счёт: 

Номер счёта банка (поле 15) – 40102810445370000043 
р/сч 03232643506150005100 

Банк получателя – СИБИРСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск 

БИК банка получателя – 015004950 
Получатель – администрация Искитимского района Новосибирской области, л/сч 05513003470) 

ИНН – 5446004474 

КПП – 544601001 

ОКТМО – 50615000 



КБК 700 1 14 06013 05 0000 430 – залоговая сумма для участия в аукционе  

Задаток лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нём, возвращается в течение трёх 
рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

 Задаток заявителю, не допущенному к участию в аукционе, возвращается в течение трёх рабочих 

дней со дня оформления протокола приёма заявок на участие в аукционе. В случае отзыва заявителем 

заявки до дня окончания срока приёма заявок (уведомление только в письменной форме) задаток 
возвращается в течении трёх рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае 

отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, 

установленном для участников аукциона. 
Протокол рассмотрения заявок подписывается 13.01.2022. 

 

ДОГОВОР №  

КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 

г.Искитим           

Новосибирская область                «___» ______ года 

 На основании протокола аукциона от ________ администрация Искитимского района 

Новосибирской области, действующая в соответствии с решением шестнадцатой внеочередной сессии 

Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 03.08.2006 № 113 «Об утверждении 

уполномоченного органа Искитимского района по распоряжению земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена», в лице главы Искитимского района Новосибирской области 

_________________, именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны и ______________, именуемый 

в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить по цене и на 

условиях Договора земельный участок из земель ______________ с кадастровым номером _____________, 

имеющий местоположение: Новосибирская область, Искитимский район, ______________ (далее – 
Участок), для _________________________, площадью _____ кв.м. 

 

2. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ 

 2.1. Цена Участка согласно протоколу аукциона от №  составляет  _______________ рублей. 

2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1. Договора) в течении 30 дней с даты 

подписания Договора. 

2.3. Сведения о реквизитах счёта:   

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Продавец обязуется: 

3.1.1. Предоставить Покупателю сведения, необходимые для исполнения условий, установленных 

Договором. 

3.2. Покупатель обязуется: 

3.2.1. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации ограничений прав на Участок и сервитутов. 

3.2.2. Предоставлять информацию о состоянии Участка по запросам соответствующих органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, создавать необходимые условия для контроля 

за надлежащим выполнением условий Договора и установленного порядка использования Участка, а также 

обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий 

Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. За нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.2 Договора, Покупатель 

выплачивает Продавцу пени из расчёта 0,1% от цены Участка за каждый календарный день просрочки. 

Пени перечисляются в порядке, предусмотренном в п.2.4 Договора, для оплаты цены Участка. 

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 



5.1. Изменение указанного в пункте 1.1. Договора целевого назначения земель допускается в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

5.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной 

форме и подписаны уполномоченными лицами. 

5.3. Договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: 

- один экземпляр остаётся у Продавца; 

- один экземпляр выдаётся Покупателю; 
- один экземпляр предоставляется в управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Новосибирской области. 

5.4. Договор со дня его подписания сторонами одновременно приобретает силу акта приёма-

передачи, в соответствии с которым Продавец передал, а Покупатель принял Участок.  

6. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

ПРОДАВЕЦ    

ПОКУПАТЕЛЬ  

7. ПОДПИСИ СТОРОН 

 

ПРОДАВЕЦ     ПОКУПАТЕЛЬ 

________________________  ____________________  

 

П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е 

08.12.2021 г. № 140 

с.Тальменка 
О внесении изменения в муниципальную   
программу «Дорожное хозяйство в 

Тальменском  сельсовете Искитимского района 

Новосибирской области» 
В целях выполнения мероприятий  муниципальной программы «Дорожное хозяйство в 

Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области», утвержденной Постановлением 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области № 130 от 

07.11.2018 ( в редакции от 10.11.2020 № 109), 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В паспорте муниципальной программы позиции, касающиеся объемов финансирования и 

сроков реализации муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 
Программы 

 Всего 13420,2  тыс.рублей, в т.ч. по годам реализации:  

2019 г - 1368,8 тыс.руб; 

2020 г – 2112,2 тыс.руб; 

2021 г – 4857,9  тыс.руб; 

2022 г - 1612,2 тыс.руб; 

2023 г – 1688,6 тыс.руб; 

2024 г  - 1780,5 тыс.руб. 

Сроки реализации 
Программы 

 

бессрочная 

 

2. Абзац VI.Ресурсное обеспечение реализации программы изложить в следующей редакции:  
Всего 13420,2  тыс.рублей, в т.ч. по годам реализации:  

2019г - 1368,8 тыс.руб; 



2020г  - 2112,2 тыс.руб; 

2021г -   4857,9  тыс.руб; 

2022г – 1612,2  тыс.руб; 

2023 г – 1688,6 тыс.руб; 

2024 г  -  1780,5 тыс.руб. 

            3. Приложение № 1 к Программе утвержденной постановлением администрации Тальменского го 

сельсовет Искитимского района Новосибирской области от 07.11.2018 № 130  изложить в следующей 
редакции:  

ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЕ 

«Дорожное хозяйство  в Тальменском  сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области» 
                                                                                                                     Тыс.руб 

Главный 

распорядитель 

бюджета  

Программные мероприятия 
Объем финансирования 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

администрация 
Тальменского 

сельсовета 

Развитие автомобильных дорог местного значения 

 - содержание автомобильных 
дорог местного значения и 

инженерных сооружений на них  

1268,0 1532,6 1956,9 1212,2 1268,6 1380,5 

 - ремонт автомобильных дорог 

местного значения и инженерных 
сооружений на них 

100,0 300,0 

 

300,0 300 300,0 300,0 

администрация 

Тальменского 

сельсовета 

Обеспечение безопасности дорожного движения 

 Установка дорожных знаков, 

обустройство пешеходного 

перехода 

0,0 279,6 2601,0 100,00 100,0 100,0 

  

ИТОГО  

 

1368,8 2112,2 4857,9 1612,2 1688,6 1780,5 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании Тальменского 

сельсовета «Тальменка день за днем » и разместить на официальном сайте администрации Тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

5.  Настоящее  постановление вступает в силу с 01.01.2022года. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
  Глава Тальменского сельсовета                                                        С.Н.Матвеев 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
08.12.2021  № 141 

с.Тальменка 

 
О внесении изменений в муниципальную  

программу «Благоустройство  

территории Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области»  
 

 



       В целях выполнения мероприятий  муниципальной программы «Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» утвержденной Постановлением 
администрации Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области № 127 от 

07.11.2018 (в редакции от 10.11.2020 № 111). 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 
Программы 

 Всего 5541,0 тыс.рублей, в т.ч. по годам реализации:  

2019г - 770,0 тыс.руб; 
2020г – 1288,55 тыс.руб; 

2021г – 1465,0  тыс.руб; 

2022г – 757,5,0 тыс.руб 

2023 – 760,0 тыс.руб 
2024 – 500,0 тыс.руб 

Сроки реализации 

Программы 

бессрочная 

                                                                                                        

2. РАЗДЕЛ 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий изложить в следующей 
редакции: 

На реализацию мероприятий Программы  потребуется: Всего 5541,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам 

реализации: 
2019 год –770,0 тыс.руб.  

2020 год – 1288,5 тыс.руб. 

2021 год – 1465,0 тыс.руб, 

2022 год – 757,5 тыс.руб 
2023 год – 760,0 тыс.руб 

2024 год – 500,0 тыс.руб 

3. В раздел 8 Организация управления Программой и контроль над      
ходом её реализации внести следующие изменения  

Система программных мероприятий 

муниципальной программы «Благоустройство территории Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Объемы 

финанси 

рования 
 на  

2019 г., 

тыс. руб. 

Объемы 

финанси 

рования 
 на  

2020 г., 

тыс. руб. 

Объем

ы 

финанс
ирован

ия 

 на  

2021 г., 
тыс. 

руб.  

Объемы 

финанс

ировани
я 

 на  

2022 г., 

тыс. 
руб 

Объем

ы 

финанс
ирован

ия 

 на  

2023 г., 
тыс. 

руб 

Объем

ы 

финанс
ирован

ия 

 на  

2024 г., 
тыс. 

руб 

ИТОГО

, 

тыс.руб
. 

1 Уличное 
освещение 

в т.ч               

Содержание 

                  
Ремонт                         

677,0 898,5 808,0 560,0 660,0 400,0 4003,5 

2 Организация и 

содержание 
мест 

захоронения 

в т.ч.              
Содержание 

                       

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 



Оформление 

3 Прочие 

мероприятия по 
благоустройств

у сельского 

поселения, в т.ч            
                

Уборка мусора  

                
Оборудование 

площадок 

                Валка 

аварийных 
деревьев 

93,0 190,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

200,0 

200,0 

 
 

 

 
 

 

 
 

407,0 

 

50,0 

97,5 100,0 100,0 780,5 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

607,0 

 
50,0 

 ВСЕГО 770 1288,5 1465,0 757,5 760,0 500,0 5541,0 

    

      4. Настоящее Постановление опубликовать в периодичном печатном издании Тальменского сельсовета 
«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

    5. Настоящее  постановление вступает в силу с 01.01.2022 года. 
    6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Тальменского сельсовета                                                          С.Н.Матвеев 

 

            ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Благоустройство территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа «Благоустройство территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на » (далее – 

«Программа»). 

Основание для 

разработки Программы 

Программа разработана в соответствии с 

- Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления», 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

- другими нормативными правовыми актами, определяющие требования к 

состоянию внешнего благоустройства территорий и защите окружающей среды 

Муниципальный 
заказчик Программы 

- Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

Разработчик Программы 
- Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Основная цель 
Программы 

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории 
Тальменского сельсовета, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

Основные задачи 

Программы 

1. Повышение  уровня оснащенности населенных  пунктов системами 

наружного  освещения на основе  комплексного подхода к проектированию и 
строительству новых и реконструкии существующих установок систем 

уличного освещения. 

2. обеспечение  надежности  и  долговечности работы систем наружного 
освещения 

3. Озеленение 

4. Организация и содержание мест захоронения. 
5.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства Тальменского 

сельсовета. 



6. Улучшение (повышение) качества уборки дворов и территории поселения. 

7. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов Тальменского сельсовета. 
8. Формирование среды, благоприятной для проживания населения. 

Сроки реализации 

Программы 

бессрочная 

Структура Программы, 
перечень подпрограмм, 

основных направлений 

и мероприятий 

Паспорт Программы  
Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем муниципальной  программы. 

Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа. 
Раздел 3. Цель и задачи Программы. 

Раздел 4. Срок выполнения Программы. 

Раздел 5. Система программных мероприятий. 
Раздел 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий. 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы, социально-

экономическая эффективность Программы. 

Раздел 8. Организация управления Программы. 
Приложение к муниципальной программе «Благоустройство территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области». 

Программа имеет 4 подпрограммы:  
«Уличное освещение» 

«Озеленение» 

 «Организация и содержание мест захоронения» 
 «Прочие мероприятия  по благоустройству территории сельского поселения». 

 

Мероприятия Программы: 

-мероприятия по уличному освещению; 
-мероприятия по озеленению территории; 

 -мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

 -мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 
 - мероприятия по санитарной очистке территории; 

 - мероприятия по благоустройству кладбищ;  

Исполнители 

Программы 

 - Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

- Общий объем финансирования программы – 5541,0 тыс. рублей. 

По годам: 

2019 г –770,0 тыс.руб.  
2020 г – 1288,5 тыс.руб. 

2021 г – 1465,0 тыс.руб. 

2022 г – 757,5 тыс.руб. 

2023г -  760,0 тыс.руб. 
2024 г – 500,0 тыс.руб. 

Муниципальная  программа финансируется из  бюджета Тальменского 

сельсовета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее 
реализацию решением о  бюджете Тальменского сельсовета. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Создание комфортных условий для жизни,  работы и отдыха жителей 

Тальменского сельсовета. 

2. Единое управление комплексным благоустройством территории 
Тальменского сельсовета. 

3. Определение перспективы улучшения благоустройства территории 

Тальменского сельсовета 
4. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

Тальменского сельсовета 

5. Улучшение состояния территорий Тальменского сельсовета 

6. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своим 
населенным пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на территории 

Тальменского сельсовета 

Механизмы реализации 1. Разработка мероприятий по развитию благоустройства территории 



Программы Тальменского сельсовета 

2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 
Тальменского сельсовета. 

К реализации программы привлекаются предприятия жилищно-коммунального 

хозяйства, проектные организации, исполнители иных услуг и работ в области 
благоустройства Тальменского сельсовета. 

Администрация Тальменского сельсовета  осуществляет координацию 

деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения 
мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых 

средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, 

ежегодно корректирует смету расходов, предусмотренных в бюджете 

поселения на очередной финансовый год, и план реализации программы.   
3. Совершенствование муниципальной нормативно-правовой базы в сфере 

благоустройства  

4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 
Тальменского сельсовета. 

Система организации 

контроля  за 

исполнением 
Программы 

Осуществляется в Порядке, определенным постановлением администрации 

Тальменского сельсовета от 07.11.2018 № 131  

РАЗДЕЛ 1. Правовое обоснование  

решения проблем муниципальной программы  
 

         Муниципальная программа «Благоустройство территории Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области » разработана в соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
- Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления»,  

- другими нормативными правовыми актами, определяющие требования к состоянию внешнего 
благоустройства территорий и защите окружающей среды.  

    Программа предусматривает внедрение механизмов, обеспечивающих решение проблем благоустройства 

населенных пунктов, так как без стройной комплексной системы благоустройства невозможно добиться 

каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей 
поселения.   Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных 

нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения. 

          Важна четкая согласованность действий администрации Тальменского сельсовета и предприятий, 
обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение 

перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение 

поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств. 

Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа. 

2.1 Подпрограмма «Уличное освещение». 

      В связи с концепцией развития жилищного-коммунального хозяйства и обеспечения комфортных 

условий проживания для населения Тальменского сельсовета необходимо обеспечение устойчивого 
функционирования сети уличного освещения в 4 населённых пунктах: с.Тальменка, с.Елбаши, п.Барабка , 

д.Калиновка.  

     Уличное освещение не только создаёт условия комфортного и благоприятного проживания для 
населения, но и обеспечивает снижение уровня преступности в поселении, повышает активность населения 

в соблюдении и обеспечении порядка, повышает веру населения в органы местного самоуправления. 

      В настоящее время на всей территории муниципального образования Тальменского сельсовета 
функционирует уличное освещение. Электросети сельских населенных пунктов является важным 

элементом развития населенного пункта. Их эффективное функционирование является необходимым 

условием повышения уровня и улучшения условий жизни населения. 

2.2. Подпрограмма «Озеленение» 
 Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно 

благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими 

насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка 
саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в недостаточности средств, 



определяемых ежегодно бюджетом поселения, в недостаточном участии в этой работе жителей поселения, 

учащихся, трудящихся предприятий. 
Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по 

плану, в соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих 

участие в решении данной проблемы,  должны быть согласованы между собой 

2.3 Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронений». 
На территории Тальменского сельсовета имеется 4 кладбища, в том числе все действующие. К 

числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относятся следующие. 

Недостаточный уровень содержания мест захоронения. 
Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для мусора приводит 

к несанкционированным свалкам внутри секторов.  Почти на всех кладбищах отсутствуют подъездные 

пути. Кроме того, на местах захоронения длительный период времени не осуществлялись работы по сносу 
аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в 

стесненных условиях. 

Низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения. 

Ранее отведенная территория проездов кладбища не благоустроена, что затрудняет продвижение 
похоронной процессии и выполнение работ по текущему содержанию.  

2.4 Подпрограмма «Прочие мероприятия  по благоустройству территории сельского поселения». 

Основная причина – захламление  территорий путем несанкционированной выгрузки бытовых и 
строительных отходов организациями, предприятиями и жителями  Тальменского сельсовета.  Особое 

внимание надо уделить решению данной проблемы, проводя разъяснительные работы с населением и 

предприятиями, а также обеспечивать финансирование мероприятий по ликвидации несанкционированных 

свалок. 
Близкое расположение подземных грунтовых вод к поверхности земли, создают необходимость в 

весенне-зимний период  проводить работы по уборке и чистке канав,  труб и дренажей, предназначенных 

для отвода  поверхностных  и грунтовых вод с улиц и дорог. 
Для нормального функционирования сельского поселения имеет большое значение инженерное 

благоустройство его территорий. 

Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как обустройство детских 
площадок, площадок для мусорных контейнеров мест общего пользования, ремонт ограждений и т.д. 

Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать 

умственные, физические способности детей. 

Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, 
душевного комфорта. 

Уборка территории от мусора и сорной растительности. 

Проведение работ по удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев позволит избежать 
аварийных ситуации. 

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения 

благоустройства территории  за счет привлечения средств бюджета. 

РАЗДЕЛ 3. Основные цели и задачи Программы 

Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства территории Тальменского сельсовета, 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи: 
1. Повышение  уровня оснащенности населенных  пунктов системами наружного  освещения на основе  

комплексного подхода к проектированию и строительству новых и реконструкии существующих установок 

систем уличного освещения. 
2. Обеспечение  надежности  и  долговечности работы систем наружного освещения. 

3. Озеленение населенных пунктов. 

4. Организация и содержание мест захоронения. 

5.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении 
вопросов благоустройства Тальменского сельсовета. 

6. Улучшение (повышение) качества уборки дворов и территории поселения. 

7. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов Тальменского 
сельсовета. 

8. Формирование среды, благоприятной для проживания населения. 

РАЗДЕЛ 4. Сроки выполнения Программы 
Бессрочная. 

 



РАЗДЕЛ 5. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы. 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах 
приведены в приложении к настоящей Программе. 

РАЗДЕЛ 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий. 

           На реализацию мероприятий Программы  потребуется: Всего 5541,0 тыс.рублей,  в т.ч. по годам 

реализации: 
           2019 год –770,0тыс.руб.  

           2020 год – 1288,5 тыс.руб. 

           2021 год – 1465,0 тыс.руб. 
           2022 год – 757,5 тыс.руб. 

           2023год – 760,0 тыс.руб. 

           2024год – 500,0 тыс.руб. 
          Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в 

приложении к настоящей Программе. 

РАЗДЕЛ 7. Ожидаемые результаты реализации Программы, 

социально-экономическая эффективность Программы. 
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей 

результативности: 

Задача 1: «Организация и содержание мест захоронения»: 
-огораживание территорий кладбищ; 

 очистка территории кладбища от несанкционированных свалок; 

 уборка, подсыпка кладбищ. 

 В вопросе содержания мест захоронений при выполнении регламента работ по текущему 

содержанию мест захоронения возможность возникновения свалок будет исключена. 

Задача 2: ««Прочие мероприятия  по благоустройству территории сельского поселения»»: 

 проведение работ по отводу ливневых, грунтовых и талых вод; 

 проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору  и вывозу для утилизации  и 

переработки бытовых и промышленных отходов;  

 ликвидация несанкционированных свалок; 

 установка урн; 

 улучшение материально-технической базы; 

 мероприятия по разработке проектной, сметной документации для строительства, реконструкции и 

ремонта объектов благоустройства; 

 составление проектно-сметной документации по благоустройству; 

 устройство детских площадок. 

 Проведение работ по удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев. 

Ожидаемые конечные результаты Программы  связаны с обеспечением надежной работы  объектов 
внешнего благоустройства,  экологическая безопасность, эстетические и другие свойства  в целом, 

улучшающие вид территории сельского поселения и привлекательность ее для населения. 

Раздел 8. Организация управления Программой 

 и контроль над ходом её реализации 

         Реализация Программы осуществляется на основе: 

         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с 
исполнителями программных мероприятий;         

        -условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее 
реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков 

Программы. 

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия 
Программы готовит администрация Тальменского сельсовета. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется в Порядке, определенным постановлением 

администрации Тальменского сельсовета от 07.11.2018 №131. 

Система программных мероприятий  
муниципальной программы «Благоустройство территории Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области » 



№ п/п Наименование 

мероприятий 

Объемы 

финанси 

рования 
 на  

2019 г., 

тыс. руб. 

Объемы 

финанси 

рования 
 на  

2020 г., 

тыс. руб. 

Объемы 

финансиро

вания 
 на  

2021 г., 

тыс. руб.  

Объемы 

финанси

рования 
 на  

2022 г., 

тыс. руб 

Объемы 

финансиров

ания 
 на  

2023 г., 

тыс. руб 

Объемы 

финансиро

вания 
 на  

2024 г., 

тыс. руб 

ИТОГО

, 

тыс.руб
. 

1 Уличное 

освещение 

в т.ч               
Содержание 

                        

Ремонт                         

677 898,5 808,0 560,0 660,0 400,0 4003,5 

2 Организация и 
содержание 

мест 

захоронения 
в т.ч.              

Содержание 

                  

Оформление 

0 0 0 100,0 0,0 0,0 100,0 

3 Прочие 

мероприятия по 

благоустройств
у сельского 

поселения, в т.ч            

                
Уборка мусора  

                

Оборудование 

площадок 
                Валка 

аварийных 

деревьев 

93,0 190,0 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

200,0 

200,0 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

407,0 

 
 

 

50,0 

97,5 100,0 100,0 780,5 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

607,0 

 
 

 

 

50,0 

 ВСЕГО 770 1288,5 1465 757,5 760,0 500,0 5541,0 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
08.12.2021 № 139 

с. Тальменка 

 

О внесение изменений в муниципальную  

программу  «Молодежная  политика 

и оздоровление детей на территории  

Тальменского сельсовета Искитимского 

района  Новосибирской области » 

 

         В целях выполнения мероприятий  муниципальной программы «Молодежная  политика и 

оздоровление детей на территории Тальменского сельсовета Искитимского района  Новосибирской области 



» утвержденной Постановлением  администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области № 135 от 14.11.2018 (редакции от 10.11.2020 № 112), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В паспорте муниципальной программы пункт цели и задачи муниципальной программы дополнить 

пунктом «5. Поощрение участников различных мероприятий по итогам года». 
2. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов финансирования 

муниципальной программы, изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 Общий объем финансирования Программы – 38,0 тыс.руб рублей, в том числе 
по годам реализации: 

2019 г - 5,0 тыс.рублей 

2020 г - 5,0 тыс.рублей 

2021 г - 7,0 тыс.рублей 
2022 г - 7,0 тыс.рублей 

2023 г – 7,0 тыс.рублей 

2024 г – 7,0 тыс.публей 

  

Сроки реализации 

Программы 

бессрочная 

          2.   Ресурсное обеспечение Программы изложить в следующей редакции: 

 Наимено
вание 

Программы. 

Финансирование 

 

Источник 
финансирован

ия 

Общий объем 
финансовых средств 

необходимых для 

реализации 

мероприятий, тыс.руб 

 В том числе по годам, тыс.руб 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

«Молодежная 

политика и 

оздоровление 
детей на 

территории 

Тальменского 

сельсовета 
Искитимского 

района 

Новосибирской 
области » 

Бюджет 

Тальменского 

сельсовета 

 

38,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

7,0 
 

7,0 

 

7,0 

 

7,0 

итого  38,0 5,0 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022года. 

 4.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании Тальменского сельсовета 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Тальменского сельсовета                                                              С.Н.Матвеев 

в актуальной редакции 

Муниципальную программу 

«Молодежная политика и оздоровление детей на территории Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области» 
 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование Программы Муниципальная программа «Молодежная политики и 

оздоровление детей на территории Тальменского сельсовета 



Искитимского района Новосибирской области » (далее – 

«Программа»),  

Основание разработки  

Программы 

- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006г  № 1760-р «Об 

утверждении стратегии государственной молодежной политики 
в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;  

- Федеральный закон от 24.07.1998г.№124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ» (с изменениями); 

- Устав Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

Муниципальный заказчик 

Программы 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

         

Разработчик        
Программы 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Основная цель Программы - обеспечение молодежи доступными и качественными 

социальными услугами, направленными на социальное 

становление, созидательную активность и самореализацию 
молодежи на территории  муниципального образования 

Тальменского сельсовета 

Задачи  Программы - формирование культуры здорового образа жизни; 

- создание условий для интеллектуального и творческого 
развития молодежи; 

- содействие трудоустройству молодежи; 

- информационное обеспечение молодежи. 

-обеспечение условий для организации и проведения 
культурных мероприятий для детей и молодежи; 

- поощрение участников различных мероприятий по итогам 

года. 

Сроки реализации Программы    бессрочная 

Основные исполнители и 
соисполнители Программы 

- администрация  Тальменского сельсовета, 
- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Тальменка» 

 - МКУК Тальменский досуговый центр «Берегиня»  

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области  

 Объем и источник 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы –    38,0 тыс. руб, в 

том числе по годам реализации: 

2019г- 5,0 тыс.руб. 
2020г- 5,0 тыс.руб. 

2021г- 7,0 тыс.руб. 

2022г- 7,0 тыс.руб. 

2023г –7,0 тыс.руб 
2024г –7,0 тыс.руб 

  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 
Программы 

- увеличение количества проведенных мероприятий, 

направленных на творческое и нравственное развитие, 
эстетическое и физическое воспитание детей, подростков, 

молодежи 

- широкое привлечение молодежи к организации и проведению 
культурно-массовых и развлекательно-досуговых мероприятий. 

Система организации  

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением  Программы осуществляется в 

Порядке, определенным постановлением  администрации   

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области от 07.11.2018 № 131 

 



Цели и задачи муниципальной программы 

    Целью программы «Молодежная политика и оздоровление детей на территории Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области » является формирование  условий для успешного развития 

потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, 

общественно-политического и культурного развития муниципального образования Тальменского 

сельсовета. 
    Для реализации Программы выделены следующие основные задачи: 

1. Создание условий для возрождения, сохранения и развития у  детей и молодежи нравственности и 

патриотизма, повышения политической, правовой культуры 
2. Выявление творческой и талантливой молодежи 

3. Создание условий для популяризации в молодежной среде здорового образа жизни, отказ от 

алкоголя и наркотиков. 
Большая роль в агитации здорового образа жизни отведена массовым мероприятиям на открытых 

площадках поселения, в которых принимают участие все желающие без ограничения по возрасту. 

4. Обеспечение условий для организации и проведения мероприятий с участием детей, подростков и 

молодежи. 
5. Поощрение участников различных мероприятий по итогам года. 

Обобщенная характеристика  мероприятий 

№ 
пп 

 

Наименование 
мероприятий 

 

Ед. 
Изм. 

 

По годам реализации 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 
 

 

 

 

Организация мероприятий 

 с молодежью на 
территории Тальменского 

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области 
 

 

 
 

 

 

шт 
 

 

 

 

 

8 
 

 

 

 

9 
 

 

 

 

 
10 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12 

 

13 

Ресурсное обеспечение Программы 

         Муниципальная Программа финансируется за счет средств бюджета поселения в объемах, 
установленных решение сессии Совета депутатов Тальменского сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Наименование 
Программы. 

Финансирование 

 

Источник 
финансировани

я 

Общий объем 
финансовых 

средств 

необходимых для 

реализации 
мероприятий, 

тыс.руб 

 В том числе по годам, тыс.руб 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

«Молодежная 
политика и 

оздоровление 

детей на 

территории 
Тальменского 

сельсовета 

Искитимского 
района 

Новосибирской 

области » 

Бюджет 
Тальменского 

сельсовета 

 
38,0 

 
5,0 

 
5,0 

 
7,0 

 

7,0 

 

7,0 

 

7,0 

итого  38,0 5,0 5,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

 

Организация управления муниципальной программы и контроль за ходом ее реализации 



Администрация Тальменского сельсовета осуществляет контроль по реализации Программы в 

пределах своих полномочий, определенных Уставом Тальменнского сельсовета и постановлением 
администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 07.11.2018 

№131. 

 Реализация мероприятий осуществляется на основе контрактов, заключаемых в соответствии с 

Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказа на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 

Оценка эффективности социально-экономических 

и экологических последствий реализации 

муниципальной программы Тальменского сельсовета 

Реализация программы окажет благоприятное воздействие на экономические процессы в поселении и 
позволит достичь следующих плановых показателей: 

Социальный эффект от реализации программы будет выражен в качественном улучшении жизни 

жителей Тальменского сельсовета: 

- укреплении физического и нравственного  здоровья молодежи; 
- признании ценностей здорового образа жизни и обеспечении занятости детей и подростков во 

внеурочное время; 

- активном противодействии вредным привычкам (наркомании, курению, алкоголизму), а также 
асоциальному поведению (хулиганству и т.д.); 

- воспитание патриотических чувств подрастающего поколения; 

       - выявление творческой и талантливой молодежи 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

08.12.2021 № 138 

с. Тальменка 
О внесение изменений в муниципальную  

программу  «Физическая культура и спорт  

на территории Тальменского сельсовета  
Искитимского района  Новосибирской области» 

 

             В целях выполнения мероприятий  муниципальной программы «Физическая культура и спорт  на 

территории Тальменского сельсовета  Искитимского района  Новосибирской области» утвержденной 
Постановлением  администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

№ 106 от 11.11.2019 (в редакции от 10.11.2020 №110), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. В паспорте муниципальной программы пункт цели и задачи программы дополнить пунктом  

«6.  Поощрение участников спортивных мероприятий по итогам года». 

2. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов финансирования 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 Общий объем финансирования Программы –25,0 тыс. руб, в том числе по годам 

реализации: 

2020 г - 5,0 тыс.рублей 
2021 г - 5,0 тыс.рублей 

2022 г - 5,0 тыс.рублей 

2023 г – 5,0 тыс.рублей 
2024 г – 5,0 тыс.рублей 

Сроки реализации 

Программы 

бессрочная 

3. Ресурсное обеспечение Программы изложить в следующей редакции: 

Наименование Источник Общий объем В том числе по годам, тыс.руб. 



      4.     Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года. 

      5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании    Тальменского сельсовета 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 
       6.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Тальменского сельсовета                                                            С.Н.Матвеев 
 

в актуальной редакции 

 

Муниципальная программа 

«Физическая культура и спорт на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» 

 

 

Паспорт муниципальной программы 

 
 

Наименование 
Программы 

«Физическая культура и спорт на территории Тальменского 

сельсоветаИскитимского района Новосибирской области » 

 (далее-Программа) 

Основание для 

разработки 
Программы 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

Закон Новосибирской области от 04.12.2009 № 285-ОЗ «О физической 
культуре и спорте в Новосибирской области»; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Муниципальный 
заказчик Программы 

 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

Разработчик  

Программы 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Цели Программы  Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития 

инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта,  приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. 

программы. 

Финансирование 

финансирования финансовых 

средств 

необходимых для 
реализации 

мероприятий, 

тыс.руб. 
 

2020 2021 2022 2023 2024 

«Физическая культура и 

спорт на территории 

Тальменского сельсовета 
Искитимского района 

Новосибирской области» 

Бюджет 

Тальменского 

сельсовета 

25,0 5,0 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 

Итого   25,0 5,0 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 



 

Задачи Программы 1. Обеспечение условий для организации и проведения спортивных 

мероприятий по различным видам спорта для детей и молодежи.  
2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-

оздоровительных мероприятий на территории муниципального образования 

Тальменского сельсовета.  
3. Обеспечение условий для организации и проведения массовых спортивно-

оздоровительных   мероприятий для различных категорий населения 

муниципального образования Тальменского сельсовета. 
4. Обеспечение условий для организации и проведения межрайонных 

спортивно-массовых мероприятий.                                   

Важнейшие целевые 

индикаторы и 
показатели 
Программы 

Доля населения Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом; 

 

 

Сроки реализации  
Программы 

 

бессрочная 

 

Структура 
программы,  перечень 

подпрограмм, 

основных 
направлений и 
мероприятий 

Основные направления программы:  
- спортивные мероприятия по различным видам спорта для детей и 

молодежи; 

-спортивно-оздоровительные мероприятия по  месту жительства;    
- массовые спортивно-оздоровительные мероприятия для различных 

категорий населения     муниципального образования  Тальменского 

сельсовета;    

- поощрение участников спортивных мероприятий по итогам года. 
 

Исполнители    
Программы 

 администрация Тальменского сельсовета; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы – 25, тыс.руб, в том числе по 

годам реализации: 

2020 год – 5,0 тыс. руб; 
2021 год – 5,0 тыс. руб; 

2022 год – 5,0тыс.руб; 

2023 год – 5,0 тыс.руб. 
2024 год – 5,0 тыс.руб. 

Муниципальная программа финансируется из бюджета Тальменского 

сельсовета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее 

реализацию решением о бюджете Тальменского сельсовета. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 
Программы 

Увеличение физкультурных и спортивных мероприятий для населения; 

 Увеличение охвата населения физкультурными и спортивными 

мероприятиями; 
 Увеличение общественных организаторов 

 физкультурно-спортивного движения 

Система организации   

контроля за 
исполнением 
программы           

Контроль за исполнением Программы осуществляется в Порядке, 

определенным постановлением администрации Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 07.11.2018 № 131 

Цели и задачи муниципальной программы 

Целью программы " Физическая культура и спорт на территории Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» является обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования Тальменского сельсовета массовой физической культуры и спорта, 
организация и проведение спортивных мероприятий. 



Для достижения цели необходимо решить задачи, которые охватывают все возрастные и социальные 

слои населения - от детей дошкольного возраста до студентов высших учебных заведений, от домохозяек 
до трудовых коллективов, от малообеспеченных семей до людей с ограниченными физическими 

возможностями. 

Задачи программы: 

1. Обеспечение условий для организации и проведения спортивных мероприятий по различным 
видам спорта для детей и молодежи. 

Эта задача решает вопросы развития видов спорта - спартакиады, чемпионаты, первенства, участие в 

соревнованиях вышестоящих организаций. 
2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-оздоровительных мероприятий по 

месту жительства. 

3. Обеспечение условий для организации и проведения массовых спортивно-оздоровительных 
мероприятий для различных слоев населения. 

Путем решения этой задачи пропагандируются идеи здорового образа жизни, доводится информация 

о физкультурных и спортивных мероприятиях до населения. 

4. Обеспечение условий для организации и проведения  спортивно-массовых мероприятий. 
Большая роль в агитации и пропаганде спорта отведена массовым мероприятиям на открытых 

площадках поселения, имеющим характер большого спортивного праздника, в которых принимают участие 

все желающие без ограничения по возрасту. 
5. Обеспечение условий для развития спортивно-оздоровительного туризма и различных форм 

активной рекреации населения. 

       6.  Поощрение участников спортивных мероприятий по итогам года. 

Обобщенная характеристика спортивных мероприятий. 

Система спортивно-массовых мероприятий на территории Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

№ п/п Наименование 
мероприятий 

Единица 
измерения 

По годам реализации 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 Организация 

спортивных 

мероприятий  на 
территории 

Тальменского  

сельсовета  

шт 10 10 10 10 10 

Ресурсное  обеспечение Муниципальной  программы 
Муниципальная Программа финансируется за счет средств бюджета поселения в объемах, 

установленных решением Совета Депутатов Тальменского сельсовета о бюджете поселения на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования 

Наименование 

программы. 
Финансирование 

Источник 
финансирования 

Общий объем 

финансовых средств 

необходимых для 
реализации 

мероприятий, 

тыс.руб. 
 

В том числе по годам, тыс.руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 

«Физическая культура 
и спорт на территории 

Тальменского 

сельсовета 

Искитимского района 
Новосибирской 

области » 

 

Бюджет 
Тальменского 

сельсовета 

25,0 5,0 
 

5,0 5,0 5,0 5,0 

Итого   25,0 5,0 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 

Организация управления 

муниципальной  программы Тальменского сельсовета и контроль за ходом ее реализации 



Администрация Тальменского сельсовета осуществляет контроль по реализации программы в пределах 

своих полномочий, определенных Уставом Тальменского сельсовета и  постановлением   администрации 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 07.11.2018 № 131 

Контроль за использованием бюджетных средств на реализацию мероприятий программы 

осуществляют бухгалтерия администрации Тальменского сельсовета.  

Реализация мероприятий программы осуществляется на основе контрактов, заключаемых в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказа на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд". 

Оценка эффективности социально-экономических 

и экологических последствий реализации 

муниципальной программы Тальменского сельсовета 

Реализация программы окажет благоприятное воздействие на экономические процессы в поселении и 
позволит достичь следующих плановых показателей: 

Социальный эффект от реализации программы будет выражен в качественном улучшении жизни 

жителей Тальменского сельсовета: 

- укрепление физического здоровья населения; 
- признание ценностей здорового образа жизни и обеспечении занятости детей и подростков во 

внеурочное время; 

- активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, алкоголизму), а также 
асоциальному поведению (хулиганству и т.д.); 

- воспитание патриотических чувств подрастающего поколения, основанных на чувстве гордости за 

"свою" команду - школы, двора, улицы; 

- создание условий для профессиональной самореализации в спортивной деятельности; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. 

Тальменка, Искитимского района, 

Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского 

сельсовета, Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 54 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транс...
	1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 54 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в д...
	1.1. В Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 55 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тальменского сельсовета Искитимского района ...
	1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 55 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле  на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирс...
	1.1. В  Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 56 "Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской о...
	1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 56 "Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области" сле...
	1.1. В  Положение о муниципальном лесном контроле в Тальменском сельсовете Искитимского района Новосибирской области:
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искит...
	1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искитимского рай...
	1.1. В  Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных террито...
	1. Внести в решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 58 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Тальмен...
	1.1. В  Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
	Глава Тальменского сельсовета                                                          С.Н.Матвеев

